
I :

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

S FIs. n.“
Proc. n.» 031201/2019

! Rubrica:

Êm\M
SEGUNDA ATA DA SESSÃO DE LICITAÇÃO PÚBLICA

PREGÃO PRESENCIAL n. & 036/2019-SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO nfi 031201/2019
OBJETO: Registro de Preços para Eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o

fornecimento de suprimentos de informática, de interesse das Secretarias
Municipais do Município de Bacabal/MA.

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
PREÂMBULO

No vigésimo dia (20) dia do mês de janeiro de dois mil e vinte (2020), na sala de sessão da
Comissão Permanente de Licitação - CPL localizada no auditório da Prefeitura Municipal de
Bacabal/MA, sediada na Travessa 15 de novembro, n.2 229, CEP 65.700-000, Centro,
Bacabal/MA, reuniram-se em sessão pública o Pregoeiro Sr. CARLOS HENRIQUE FERRO
SOUSA e a equipe de apoio composta pelos servidores GAUDÊNCIO DE RIBAMAR CASTRO e
RAIMUNDO RODRIGUES DOS SANTOS, conforme Portaria n.s 373/2019 de 29 de novembro
de 2019, tudo em conformidade com o que consta do Processo Administrativo em epígrafe. A
sessão teve seu desenvolvimento registrado, sem emendas, rasuras ou ressalvas, a seguir
indicados.

DA REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA

Às 08h:00min (oito horas), o Pregoeiro deu início aos trabalhos fazendo comunicação ao
presente sobre os objetivos do Pregão, a ordenação dos trabalhos, a vedação de intervenção
fora da ordem definida e limites quanto ao uso do celular. Na oportunidade, verificou-se a

presença das empresas abaixo relacionadas:
N.2 EMPRESAS LICITANTES

ÊNIO TADEU AUGUSTO SILVA
CPF n.s 410.754.807-44

C. 1. n.s 92713498-5 SSP/MA
PROPRIETÁRIO

ETASILVA

CNPJ n.s 31.875.556/0001-55
Declarou ser ME (Conforme Declaração)

01

WILMAR VINÍCIUS VERAS SILVA
CPF n.s 040.325.913-42

C. I. n.s 0148849420004 SSP/MA
PROCURADOR

GSRDE MACEDO-ME

CNPJ n.s 30.981.472/0001-33
Declarou ser ME (Conforme Declaração)

02

GABRIEL LOPES DOS SANTOS
CPF n.s 612.145.243-97

C. I. n.s 461498420128 SSP/MA
PROPRIETÁRIO

G LOPES DOS SANTOS EIRELI

CNPJ n.s 32.325.486/0001-24
Declarou ser ME (Conforme Declaração)

03

GABRIEL FRANCISCO DE LIMA FILHO
CPF n.s 060.316.613-06

C. I. n.s 3524777 SSP/PI
PROPRIETÁRIO

G F DE L FILHO

CNPJ n.s 34.242.387/0001-04
Declarou ser ME (Conforme Declaração)

04

CARLOS WAGNER SOUSA BRITO
CPF n.s 033.060.393-06

C. 1. n.s 03081^292006-0 SSP/MA
PROPRIETÁRIO

C WS BRITO

CNPJ n.s 32.620.807/0001-13
Declarou ser ME (Conforme

l^ara

05

ção)4-7 Z\)

r\
t

PREFEITURA
Rua 15de Novembro 229 - Centro, Bacabal -MA 65700-000

Telefone. (99) 3621-0533 «  ● rse



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA
.C5

&
FIs. n.»
Proc. n.-» 03120112019

O

Rubrica;

WALDIMAR VIANA LOPES FILHO

CPFn.2 999,441.383-04

C. I. n.5 95010498-1 SSP/MA
PROPRIETÁRIO

WV LOPES FILHO

CNPJ n.2 31.575.868/0001-43

Declarou ser ME (Conforme Declaração)

06

ANTÔNIO STANRLEY PEREIRA DA SILVAMARACANA DISTRIBUIDORA E

SERVIÇOS LTDA

CNPJ n.2 32.022,689/0001-41
Declarou ser EPP (Conforme Declaração)

DOS ESCLARECIMENTOS

Foi repassado aos presentes as Propostas de Preços e Documentos de Habilitação (Lacrados),

que havia ficado em posse da Comissão Permanente de Licitação na Primeira Sessão Pública
no dia 13 de ianeiro de 2020.

O Pregoeiro perguntou aos presentes se tinham alguma alegação quanto aos documentos que

estavam de posse da Comissão Permanente de Licitação. Sendo respondido negativamente

pelos presentes.

DA HABILITAÇÃO

Dando prosseguimento aos trabalhos, segundo a ordem de classificação o Pregoeiro abriu os

envelopes de HABILITAÇÃO (envelope n.- 02) das empresas classificadas em 1^ (primeiro)

lugar, sendo elas as empresas G S R DE MACEDO - ME sob CNPJ n.® 30.981.472/0001-33, G

LOPES DOS SANTOS EIRELI sob CNPJ n.2 32.325.486/0001-24, W V LOPES FILHO sob

CNPJ n.2 31.575.868/0001-43, conforme o critério de julgamento de MENOR PREÇO POR

ITEM. Em seguida, os documentos de HABILITAÇÃO das empresas foram rubricados pelo

Pregoeiro e pelos Membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição dos presentes, sendo

rubricado pelos mesmos, Feita à análise da documentação apresentada, foi verificado que as

empresas apresentaram a documentação em conformidade com o exigido no Edital, desta

forma o Pregoeiro declarou como HABILITADAS as empresas G S R DE MACEDO - ME sob

CNPJ n.2 30.981.472/0001-33, G LOPES DOS SANTOS EIRELI sob CNPJ n.e

32.325.486/0001-24, W V LOPES FILHO sob CNPJ n.2 31.575.868/0001-43.
DO RESULTADO

À vista da habilitação da empresa que apresentou  o MENOR PREÇO POR ITEM e em

conformidade com as exigências do Edital, o Pregoeiro, declarou vencedora as empresas:

1. G S R DE MACEDO - ME sob CNPJ n.2 30.981.472/0001-33, sediada na Rua dos

Mandacarus. n,2 19, Jardim Renascença, CEP 65.075-500, São Luís/MA, representada pelo
seu Procurador o Sr, WILMAR VINÍCIUS VERAS SILVA sob CPF n.2 040.325.913-42 e C. 1.

n.2 0148849420004 SSP/MA, vencedor dos itens 5, 9, 19 e 23, totalizando um Valor Total

de R$ 858.000,00 (oitocentos e cinquenta e oito mil reais);

2. G LOPES DOS SANTOS EIRELI sob CNPJ n.s 32.325.486/0001-24, sediada na Rua

Campo, n,2 14, Centro, CEP 65.270-000, Bacuri/MA, representada por seu Proprietário o Sr.
GABRIEL LOPES DOS SANTOS sob CPF n.2 612.145.243-97 e C. 1. n.2 461498420128

SSP/MA, vencedor dos itens 2,16, 30, 31, 32. 33. 34, 35, 36, 37, 44, 49, 56, 58, 60, 63, 64, 70,
73, 74, 78, 79, 85, 86, 90, 92, 94, 96, 97, 99,100, 101 e 104, totalizando um Valor Total de

R$ 960.935,00 (novecentos e sessenta mil, novecentos e trinta e cinco reais);

3. W V LOPES FILHO sob CNPJ n.2 31.575.868/0001-43, sediada na Rua Seis, n.s 08, CEP

65.054-100, Forquilha, São Luís/MA, representada por seu Proprietário o Sr. WALDIMAR
VIANA LOPES FILHO sob CPF n.s 999.441.383-04 e C, I. n.s 95^10498-1 SSP/MA, venced9^
dos itens 1,4, 7. 11,15,18, 21, 2

CPF n.2 028.948.613-03

C. I. n.2 132115820000 SSP/MA
SÓCIO ADMINISTRADOR

07

9,41, 43,46, 47, ,53,59,62,66, 69,72,76,80

. PREFEITURA
Rua 15de Novembro 229 ● Centro Bacabal ̂ MA 65700-000

Telefone {99)3621-0533 r “ j*



1^^

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

MíFIs. n."

Proc. n.'»031201/2019

Rubrica: f
88, 91, totalizando um Valor Total de R$ 1.046.060,00 (um milhão e quarenta e seis mil
e sessenta reais);

4. MARACANÃ DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA sob CNPI/MF n.2 32.022.689/0001-
41, sediada na Rua do Ribeirão n.^ 03D, Bairro Vila Sarney, Cidade de São Luís, Estado do
Maranhão, neste ato representado pelo senhor ANTÔNIO STANRLEY PEREIRA DA SILVA,
portador RG n.2 132115820000 SSP/MA e do CPF n.s 028.948.613-03 seu Sócio
Administrador, vencedor dos itens 3, 8,10,12,13,14,17, 20, 22, 24, 26, 27, 28, 29, 38, 40,
42, 45, 48, 50, 52, 54, 55, 57, 61, 65, 67, 68, 71, 75. 11. 82, 84, 87, 89, 93, 95. 98, 102, 103,

totalizando um Valor Total de R$ 3.954.155,00 (três milhões, novecentos e cinquenta e
quatro mil, cento e cinquenta e cinco reais).

AS ALEGAÇÕES
0 Pregoeiro perguntou aos presentes se havia alguma alegação para registrar na ATA DA
SESSÃO DE LICITAÇÃO PÚBLICA, sendo respondido negativamente pelos licitantes,
RECURSO ADMINISTRATIVO

Não havendo interesse para manifestação da intenção de interpor recurso, o pregoeiro então
deu continuidade à sessão.

DO ENCERRAMENTO DA SESSÃO

A partir de então fica aberto o prazo de 48 (quarenta e oito) horas para apresentação da
Proposta Adequada das empresas vencedoras,
Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente Ata que lida e achada conforme, vai
assinada pelo Pregoeiro, pela Equipe de Apoio e demais licitantes presentes.
Por fim, asseveramos que todos os despachos, pareceres, e demais documentos constantes no
processo são de única e exclusiva responsabilidade de seus setores.

Bacabal, Estado do Maranhão, 20 (^nte^/de jai^ro de 2020 (dois mil e vinte).

CARLOS HENIWQira FERRO SOUSA
Pregoemida 'MB

vvo
TRO RAIMUNDO RODRIGUES DOS SANTOS

Membro da Equipe de Apoio Membro da Equipe de Apoio

LICITANTES:

●j

A
CNPJ n.2 31.875,556/0001-55

ÊNIO TADEU AUGUSTO SILVA
CPF n.2 410.754.807-44

C. l, n.2 92713498-5
PROPRIETÁRIO

CNPJ n,2 30.981.472/0001-33
WILMAR VINÍCIUS VERAS SILVA

CPF n.2 040.325.913-42
C. !. n.2 0148849420004 SSP/MA

PROCURADOR n

. PREFEITURA
Rua 15ae Novembro 229 -Centro Bacabal -MA 65700-000
Telefone (99i 3621-0533 ;  ● J ●



l^ll

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

mFls-n.»

Pfoc.n.° 03120112019

Rubrica:

í-tVV^

SANTOS EIRELI
CNPJ n,2 32.325.486/0001-24
GABRIEL LOPES DOS SANTOS

CPFn.2 612.145.243-97

C, I. n,2 461498420128 SSP/MA
PROPRIETÁRIO

CNP) n.2 32,620.807/0001-13
CARLOS WAGNER SOUSA BRITO

CPFn.a 033.060.393-06

C. 1. n.a 030813292006-0 SSP/MA
PROPRIETÁRIO

/!

PES FitHO
CNP) n.2 31.575.868/0001-43

WALDIMAR VIANA LOPES FILHO
CPFn.a 999.441.383-04

C. I, n.a 95010498-1 SSP/MA
PROPRIETÁRIO

CNPJ n.a 34.242.387/0001-04
GABRIEL FRANCISCO DE LIMA FILHO

CPFn.a 060.316,613-06

C. 1, n.a 3524777 SSP/P[
PROPRIETÁRIO

M €Amg^SttBUIDORA E SERVIÇOS LTDA
^ÍNPjnra 32.022.689/0001-41

ANTÔNIO STANRLEY PEREIRA DA SILVA
CPFn.a 028.948.613-03

C. I, n.a 132115820000 SSP/MA
SÓCIO ADMINISTRADOR

t PREFEITURA
Rua 15 ae Novembro. 229 - Ceniro Bacabai - MA 65700-000

Telefone i99) 3621-0533


